
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Terça-Feira  16 de Novembro de 2004-Nº 2302   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 458/2004 

 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no processo protocolado sob o n° 
21740/2004, de 04.10.2004, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder a JOSÉ FAUSTINO ALTOÉ AGRIZZI, 
exercendo o cargo de Secretário Municipal de Segurança e 
Trânsito, Símbolo CC.1, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício 
de 2002/2003, a partir de 03 de novembro de 2004, nos 
termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de novembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
PORTARIA Nº 459/2004 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o processo protocolado sob o nº 19633/2004, de 
01.09.2004, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
ao servidor municipal VANDERLEI ANDREZA ALVES, 
Cavouqueiro III A 05 E, lotado na Gerência Municipal, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, com 
efeitos financeiros retroativos a 01 de setembro de 2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de novembro de 2004. 
       
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício   

PORTARIA Nº 460/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de novembro de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 460/2004 de 
04/11/2004. 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração  /   Início 
Nº 
PROTOCOLO 

Ademar Ribeiro Campos Neto Motorista IV A 07 D SEMUS 08 dias 05.10.2004 22084/2004 

Adenize Barbosa Mendes Ajudante “B” (extinto SAAE) SETRAB 08 dias 04.10.2004 22244/2004 

Adriana de Azevedo Rodrigues Professor PEI-B II IV B 08 D SEME 05 dias 04.10.2004 22143/2004 

Adriana Machado Agostini Professor PEF-B V VI A 11 D SEME 04 dias 05.10.2004 22135/2004 

Alcino Ribeiro Nunes Filho Motorista IV A 07 B SEMUS 02 dias 23.09.2004 22015/2004 

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza I A 01 B SEME 20 dias 21.09.2004 21564/2004 

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza I A 01 B SEME 05 dias 11.10.2004 22444/2004 

Alexandrino Ribeiro Ferreira Motorista IV A 07 C SEME 15 dias 27.09.2004 22012/2004 

Ana Lúcia Motta Rigo Professor PEF-A I IV A 07 F SEME 12 dias 18.10.2004 22653/2004 

Andréia Abreu Almeida 
Bazeth Silva 

Professor PEF-C V VI A 11 D SEME 10 dias 29.09.2004 22324/2004 

Andressa Alves da Conceição Servente de Limpeza I A 01 A SEME 02 dias 16.09.2004 21724/2004 

Andressa Alves da Conceição Servente de Limpeza I A 01 A SEME 02 dias 23.09.2004 22011/2004 

Aureny Gonçalves de Abreu 
Cortez 

Auxiliar de Enfermagem IV B 
08 B 

SEMUS 02 dias 07.10.2004 22572/2004 

Cacilda Maia Lopes Servente de Limpeza I A 01 A SEME 15 dias 27.09.2004 21643/2004 

Cacilda Maia Lopes Servente de Limpeza I A 01 A SEME 03 dias 13.10.2004 22412/2004 

Carlas de Souza (acomp. 
pessoa da família) 

Professor PEI-B II IV B 08 C SEME 03 dias 31.08.2004 20037/2004 

Celi Serafim Argeu Silva Recepcionista I A 01 B SEMUS 02 dias 30.09.2004 22076/2004 

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro II A 03 B SEME 15 dias 04.10.2004 22136/2004 

Cláudia da Penha Nascimento 
Santos 

Auxiliar de Enfermagem IV B 
08 D 

SEMUS 03 dias 30.09.2004 22368/2004 

Cleonia Araújo Freitas Coelho Motorista IV A 07 C SEME 15 dias 04.10.2004 22193/2004 

Cristiana de Oliveira Neves 
Bernardo 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 01 dia 08.09.2004 21639/2004 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Cristiane Magna Mion Simões Professor PEF-B V VI A 11 D SEME 01 dia 10.09.2004 21563/2004 

Cristiane Magna Mion Simões 
(acomp. Pes. Fam.) 

Professor PEF-B V VI A 11 D SEME 05 dias 13.09.2004 21758/2004 

Delizete Santos Moraes Professor PEF-A I IV A 07 G SEME 05 dias 27.09.2004 22138/2004 

Delizete Santos Moraes Professor PEF-A I IV A 07 G SEME 15 dias 05.10.2004 22139/2004 

Dulce América Rigo Ventorin Professor PEF-B V VI A 11 D SEME 15 dias 14.09.2004 21725/2004 

Elaine Teixeira Auxiliar de Serviços de CEI IV
B 08 A 

SEME 03 dias 29.09.2004 21926/2004 

Eliane de Souza Moura Professor PEF-B V VI A 11 I SEME 17 dias 27.09.2004 22655/2004 

Eliete Teixeira de Paiva Auxiliar de Enfermagem IV B
08 B 

SEMUS 15 dias 05.10.2004 22365/2004 

Elisangela Rodrigues da Costa 
Miranda 

Auxiliar de Serviços de CEI IV
B 08 A 

SEME 15 dias 23.09.2004 21723/2004 

Elizabel da Cunha Barroso Servente de Limpeza I A 01 B SEME 02 dias 08.09.2004 21720/2004 

Eunice Silva Missagia Professor PEF-A II IV B 08 D SEME 10 dias 29.09.2004 21726/2004 

Fabiana Santana Pena Dias Auxiliar de Serviços de CEI IV 
B 08 B 

SEME 15 dias 11.09.2004 21503/2004 

Fabiano Anacleto de Assis Guarda IV A 07 B SEMSET 05 dias 07.09.2004 21750/2004 

Fabiano Anacleto de Assis Guarda IV A 07 B SEMSET 10 dias 13.09.2004 21749/2004 

Gizelly de Mesquita Franco Professor PEI-B IV V B 10 C SEME 15 dias 23.08.2004 21493/2004 

Helena Felisardo Martins Professor PEF-B V VI A 11 D SEME 15 dias 23.09.2004 21136/2004 

Iraci Vieira de Oliveira Souza Servente de Limpeza I A 01 B SEMAD 01 dia 24.09.2004 21559/2004 

Iraci Vieira de Oliveira Souza Servente de Limpeza I A 01 B SEMAD 15 dias 21.10.2004 22584/2004 

Ismael de Oliveira Gari I A 01 C SEMSUR 05 dias 09.08.2004 19597/2004 

Jussara de Souza Gonçalves 
(acomp pess da fam) 

Professor PEF-A II IV B 08 E SEME 04 dias 14.09.2004 21727/2004 

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino 

Professor PEI-A I IV A 07 A SEME 03 dias 18.10.2004 22654/2004 

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF-C V VI A 11 D SEME 17 dias 15.09.2004 20995/2004 

 
 
Maria Conceição Souza Gari I A 01 C SEMSUR 15 dias 16.09.2004 22126/2004 

Maria das Graças Pereira 
Nunes 

Professor PEI-A IV V B 10 E SEME 15 dias 08.09.2004 21499/2004 

Maria Laide Teodoro André Gari I A 01 C SEMSUR 01 dia 24.08.2004 19391/2004 

Maria Laide Teodoro André Gari I A 01 C SEMSUR 15 dias 19.10.2004 22827/2004 

Maria Stela Carvalho Martins Professor PEF-A V VI A 11 D SEME 15 dias 20.09.2004 21217/2004 

Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo III V B
10 B 

SEME 01 dia 24.09.2004 22131/2004 

Mariléia Santos Alves Professor PEF-A IV V B 10 D SEME 15 dias 01.10.2004 22134/2004 

Marinete Soares de Assis Gari I A 01 C SEMSUR 03 dias 23.09.2004 22130/2004 

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem III B
06 A 

SEMUS 03 dias 09.09.2004 21331/2004 

Marly Ferreira da Silva Servente de Limpeza I A 01 C SEME 15 dias 29.09.2004 21642/2004 

Marly Scantamburlo Mathielo Professor PEI-C V VI A 11 D SEME 01 dia 13.10.2004 22652/2004 

Marly Scantamburlo Mathielo 
(acomp pess da fam) 

Professor PEI-C V VI A 11 D SEME 03 dias 01.09.2004 21218/2004 

Marly Scantamburlo Mathielo 
(acomp pess da fam) 

Professor PEI-C V VI A 11 D SEME 05 dias 13.09.2004 21219/2004 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEF-A II IV B 08 D SEME 04 dias 21.09.2004 21927/2004 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 04 dias 21.09.2004 21927/2004 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEF-A II IV B 08 D SEME 04 dias 14.09.2004 21047/2004 

Marta Cardozo Ferreira Professor PEF-A II IV B 08 A SEME 04 dias 14.09.2004 21047/2004 

Marta de Paula Pereira Servente de Limpeza I A 01 B SEME 03 dias 04.10.2004 22140/2004 

Mirian da Silva Ferreira 
Sabino (acomp pess da fam) 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 12 dias 20.09.2004 22410/2004 

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro 

Professor PEI-A I IV A 07 C SEME 15 dias 05.10.2004 22325/2004 

Nancy Paineiras Simões Professor PEF-B V VI A 11 C SEME 15 dias 19.10.2004 22816/2004 

Nelson Nedis da Rosa Gari I A 01 A SEMSUR 15 dias 20.09.2004 22023/2004 

Neuza dos Santos Fargi Cozinheiro II A 03 C SEME 03 dias 15.09.2004 21138/2004 

Paulicéia Amaro Machado 
Silvestre 

Auxiliar de Serviços de CEI IV 
B 08 B 

SEME 03 dias 21.09.2004 21729/2004 

Pedro Luiz Moraes de Oliveira Oficial Administrativo III V B 
10 C 

COPLAN 15 dias 21.09.2004 21352/2004 

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços Gerais II A 
03 A 

SEMUS 02 dias 15.10.2004 22649/2004 

Renata Paixão Rizzo dos 
Santos Freitas de Faria 

Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 15 dias 24.09.2004 21924/2004 

Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo 

Professor PEF-C V VI A 11 C SEME 15 dias 18.10.2004 22815/2004 

Rosali da Costa Bourguignon 
Ferreira 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 03 dias 04.10.2004 22137/2004 

Rosely Azevedo Couto Professor PEF-C V VI A 11 I SEME 15 dias 20.10.2004 22813/2004 

Rosilene Correa Francelino Auxiliar de Enfermagem IV B 
08 A 

SEMUS 01 dia 13.08.2004 21099/2004 

Sandra Mara Gomes Silva Professor PEF-A V VI A 11 D SEME 15 dias 17.09.2004 21044/2004 

Sandra Silveira Souza Professor PEI-A I IV A 07 A SEME 01 dia 21.09.2004 21721/2004 

Sandra Verginia Possi Fonseca Médico Pediatra VI A 11 G SEMUS 15 dias 19.10.2004 22821/2004 

Silvana Correia Evangelista Professor PEI-C V VI A 11 E SEME 05 dias 22.09.2004 21501/2004 

Silvana Correia Evangelista Professor PEI-C V VI A 11 E SEME 15 dias 04.10.2004 22142/2004 

Silvia Benedicto Damásio Servente de Limpeza I A 01 B SEME 15 dias 01.09.2004 21497/2004 

Suely Correia Professor PEF-A II IV B 08 G SEME 15 dias 16.09.2004 21728/2004 

Tânia Dezan de Sant’Anna 
Ferreira (acom pes da fam) 

Professor PEI - B II IV B 08 C SEME 10 dias 16.09.2004 22328/2004 

Valdirene dos Santos (acomp. 
pessoa da família) 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 10 dias 22.09.2004 21490/2004 

Vânia Suely Lucas dos Santos 
(ac. pes. fam.) 

Professor PEF-C IV V B 10 B SEME 15 dias 20.09.2004 21216/2004 

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza I A 01 B SEME 13 dias 06.10.2004 22327/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 08 E SEME 03 dias 29.09.2004 21923/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 03 dias 29.09.2004 21923/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 08 E SEME 15 dias 04.10.2004 21922/2004 

Zeny Cardoso Ferreira Lima Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 15 dias 04.10.2004 21922/2004 

 
 

PORTARIA Nº 464/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Memorando de Seq. nº 2-10782/2004, da SEME, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Transferir a lotação do servidor municipal ROGÉRIO 
TORRES POVOA, Motorista IV A 07 B, para a Secretaria 
Municipal de Transportes – SEMTRA, a partir de 
25.10.2004. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2004. 
 

 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 3 
 

PORTARIA Nº 465/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
citada abaixo, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado. 
 
 
Servidor Função Lotação Licença 

Duração/Início 
Protocolo nº 

Elisabeth Alves de 
Oliveira 

Professor PEF-A I IV A 
07 E 

SEME 30 dias 13.09.0422956/2004 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 468/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais citados abaixo, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 
Servidor Função Lotação Licença 

Duração/Início 
Protocolo nº 

Jomar de Oliveira Pinto 
Junior 

Motorista IV A 07 B SEMSE
T 

30 dias 11.10.0422895/2004 

Rosa Maria Louzada de 
Jesus 

Servente de Limpeza I A 01
B 

SEME 30 dias 18.10.0423001/2004 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 469/2004 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o processo protocolado sob o nº 18479/2003, de 
09.10.2003, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
ao servidor municipal, do extinto SAAE, JOSÉ 
ROBERTO PEREIRA CARDOSO, Operador de Bombas 
“A”, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Rural, vinte e cinco por cento (25%) de 
acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é 
ocupante, a título de gratificação assiduidade, em caráter 
permanente, com efeitos financeiros retroativos a 09 de 
outubro de 2003. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
  
 

PORTARIA Nº 470/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais citados abaixo, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração/Início 

Protocolo nº 

Ana Cláudia Cordeiro Alvarenga Odontólogo VI A 11 D SEMUS 30 dias 26.10.04 22822/2004 
Edio Fornazier Filho Fiscal de Saúde e M. Amb. II 

V B 10 F 
SEMUS 30 dias 01.11.04 23323/2004 

Maria Stela Carvalho Martins Professor PEF-A V VI A 11 
D 

SEME 30 dias 20.10.04 23174/2004 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 4 
 

 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 227/2004. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DE PALCO & 
CIA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E 
DA JUVENTUDE – SEMCAJ.  
OBJETO: Prestação de serviços de apresentações 
culturais com a implantação de 02 (dois) programas 
teatrais denominados “O Teatro Vai à Escola” e “O 
Teatro Vai à Comunidade”, que consiste num pacote 
de 40 (quarenta) apresentações teatrais, com as 
seguintes peças: “Meu Primeiro Quase Beijo I e II”, 
“Romeu e Julieta – Numa Nova Versão”, “Branca de 
Neve e os Sete  Anões”, “Três Ladrões numa 
Roubada”, “A Mentira tem Perna Curta” e “A Revolta 
dos Bichinhos”, destinadas ao público infantil, 
adolescente e jovem, visando uma perfeita integração 
entre o cultural e o social, de forma que o lúdico seja 
um caminho alternativo para retirar das ruas os 
menores, em especial os carentes, afastando-os do 
mundo da criminalidade e conseqüentemente das 
drogas. 
VALOR: R$32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.0005.2.032 
- 3.3.90.39.99 –– 14.00.00 – SEMCAJ. 
VIGÊNCIA: De 21/10/2004 até 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município, Delandi Pereira 
Macedo – Secretário da SEMCAJ em Exercício, e 
Luciene da Silva Miranda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 20330/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 228/2004. 
CONTRATADA: BRITAMAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da GERÊNCIA MUNICIPAL, 
com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Fornecimento de 3.000 toneladas de massa 
asfáltica concreto betuminoso usinado à quente, (CBUQ) 
Faixa “C” (DNIT) para pavimentação de vias públicas no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VALOR: R$555.000,00 (quinhentos e cinqüenta e cinco 
mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 308.1 – 
04.122.0040.2.414 – Manutenção dos Serviços Gerais – 
4.4.90.51.03 – Obras e Urbanização – 04.01 – 
GEREMUN. 
VIGÊNCIA: De 21/10/2004 até 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município, Ary Roberto Moreira – 
Titular da GEREMUN, Sílvio Ferreira – Titular da 
SEMO, e Sandro Varanda Abreu – Diretor Financeiro da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 20027/2004 – Tomada de Preços nº 
064/2004. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 229/2004 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO CECILIANO ABEL 
DE ALMEIDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.  
OBJETO: Prestação de Serviços para execução do 
Curso de “Educação Inclusiva – Direito à 
Diversidade”, relativo ao Termo de Adesão  
MEC/SEESP/PMCI - Programa de Educação Inclusiva 
do Projeto BRA/00/026 -  Expansão e Melhoria da 
Educação Especial no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.  
VALOR: R$26.000,00 (vinte e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.695.5 – 
12.361.0001.2.002 – Capacitação Serv. Ensino 
Fundamental – 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – 17 – SEME – 17.03 – Fundo Municipal de 
Educação – Centro de Custos 201 – Direito à 
Diversidade.  
VIGÊNCIA: De 29/10/2004 a 07/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município, Helle’Nice Ferraço 
Nassif – Titular da SEME, e Sebastião Pimentel Franco 
– Diretor Executivo da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22414/2004 – Dispensa 
Licitação conforme Lei  nº 8666/93, Art. 24, Inc. XIII. 
 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Comodato nº 230/2004. 
COMODATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES E 
PRODUTORES DO ESPÍRITO SANTO – ACEPES. 
COMODANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Administração, guarda, responsabilidade e uso 
do Parque de Exposição Agropecuária “Carlos Caiado 
Barbosa”, localizado no Bairro Aeroporto, neste 
município de Cachoeiro de Itapemirim. 
VIGÊNCIA: A partir de 03/11/2004 com prazo 
indeterminado.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 5 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município, e Herval Carari – 
Presidente da ACEPES. 
PROCESSO: Prot. nº 14630/2004. 
 
 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 
CONTRATOS 

 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 
116/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA NASCIMENTO 
LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 116/2004, 
oriundo da Carta Convite nº 094/2004. 
PRAZO: Mais 60 (sessenta) dias a partir de 
09/10/2004, passando o total para 150 (cento e 
cinqüenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e Sebastião Paula 
Gama – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 20473/2004. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 
160/2004.  
CONTRATADA: BECA ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar e prorrogar o prazo do Contrato nº 
160/2004, oriundo da Carta Convite nº 128/2004. 
VALOR: R$40.131,99 (quarenta mil, cento e trinta e 
um reais e noventa e nove centavos), passando o novo 
valor contratual para R$120.993,41 (cento e vinte mil, 
novecentos e noventa e três reais e quarenta e um 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 
– 4.4.90.51.04. 
PRAZO: Mais 60 (sessenta) dias a partir de 
09/10/2004, passando o total para 120 (cento e vinte) 
dias. 
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário 
Municipal de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - 
Prefeito Municipal, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município e José Homero 
Becacici Esteves – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22060/2004. 

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de 
Obra nº 060/2003.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA ARAGUAIA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Cálculo do percentual de reajuste do 
Contrato nº 060/2003, para reajustamento das 
medições da obra, no período de agosto de 2004 até 
julho de 2005. 
VALOR: R$464.795,54 (quatrocentos e sessenta e 
quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais e 
cinqüenta e quatro centavos) passando o novo valor 
contratual para R$5.155.734,38 (cinco milhões, cento e 
cinqüenta e cinco mil, setecentos e trinta e quatro reais 
e trinta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 
– 4.4.90.51.01. 
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins Filho - 
Procurador Geral do Município, Sílvio Ferreira – 
Titular da SEMO e Antônio César Lamêgo Telles – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22256/2004. 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de obra nº 
183/2004.  
CONTRATADA: BECA ENGENHARIA, INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar e prorrogar o prazo do Contrato nº 
183/2004, oriundo da Carta Convite nº 134/2004. 
VALOR: R$26.407,43 (vinte e seis mil, quatrocentos e 
sete reais e quarenta e três centavos), passando o novo 
valor contratual para R$160.458,77 (cento e sessenta mil, 
quatrocentos e cinqüenta e oito reais e setenta e sete 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0008.1.051 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: Mais 30 (trinta) dias a partir de 26/10/2004, 
passando o total para 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e José Homero Becacici Esteves – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22528/2004. 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 
124/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA XAMBREDA 
LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar e prorrogar o Contrato nº 124/2004. 



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 6 
 
VALOR: R$31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), 
passando o novo valor contratual para R$175.200,00 
(cento e setenta e cinco mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.086 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: Mais 45 (quarenta e cinco) dias a partir de 
29/10/2004, passando o total para 105 (cento e cinco) 
dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Altuir José Breda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22730/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de obra nº 
116/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA NASCIMENTO 
LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, través da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 116/2004, oriundo da 
Carta Convite nº 094/2004. 
VALOR: R$13.088,28 (treze mil, oitenta e oito reais e 
vinte e oito centavos), passando o novo valor contratual 
para R$67.546,25 (sessenta e sete mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Sebastião Paula Gama – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22917/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra nº 
202/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAIÇARA LTDA.. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar e prorrogar o Contrato nº 202/2004. 
VALOR: R$7.016,79 (sete mil, dezesseis reais e setenta e 
nove centavos), passando o novo valor contratual para 
R$36.494,10 (trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais e dez centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: Mais 30 (trinta) dias a partir de 28/10/2004, 
passando o total para 75 (setenta e cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Manoel Teófilo da Conceição – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22886/2004. 

ESPÉCIE: Termo de Re-Ratificação ao 3º Termo Aditivo 
ao Contrato de Obra nº 058/2003.  
CONTRATADA:  DUTO ENGENHARIA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Retificar o valor do 3º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 058/2003, em virtude de erro de digitação. 
VALOR: R$,038 (trinta e oito centavos), sendo portanto, 
R$3.258,86 (três mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e 
oitenta e seis centavos) o valor correto do 3º Aditivo, 
passando o novo valor contratual para R$71.873,86 
(setenta e um mil, oitocentos e setenta e três reais e 
oitenta e seis centavos).  
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Antônio Carlos Xausa Gonçalves – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 23022/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 162/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA MORAES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar e prorrogar o prazo do Contrato nº 
162/2004. 
VALOR: R$61.037,50 (sessenta e um mil, trinta e sete 
reais e cinqüenta centavos), passando o novo valor 
contratual para R$549.212,00 (quinhentos e quarenta e 
nove mil, duzentos e doze reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.782.0011.2.093 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: Mais 30 (trinta) dias a partir de 03/11/2004, 
passando o total para 120 (cento e vinte) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Jathir Gomes Moreira - Prefeito Municipal em 
Exercício, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Gilson Moraes – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 22986/2004. 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONVÊNIO 

 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 066/2004.  
CONVENIADO: ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO 
SHOPPING CACHOEIRO – ALOSC. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: A Campanha de Natal, objeto do Convênio nº 
066/2004, passa a denominar-se “NATAL SHOW 
SHOPPING CACHOEIRO”. 



Terça - Feira, 16  de  Novembro  de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2302 Página 7 
 
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2004. 
SIGNATÁRIOS: Jathir Gomes Moreira - Prefeito 
Municipal em Exercício, Mário Pires Martins  Filho - 
Procurador Geral do Município, e Valdeir Pin – 
Presidente da ALOSC. 
PROCESSO: Prot. nº 22207/2004. 
 

 
PORTARIA Nº 108/2004. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm 
direito, ao Assessor de Gabinete Marco Antonio Pereira 
Jacintho, referente ao período aquisitivo de 
novembro/2003 a novembro/2004, a serem gozadas no 
período de 03/11/2004 a 02/12/2004: 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

EDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE B.  RODRIGUES 

1º Secretário 
ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 

2º Secretário 
 

RESOLUÇÃO N.º 081/2004. 
 
Revoga Resolução nº 34/2002. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, PROMULGA a seguinte 
Resolução: 
 
 

Art. 1º - Fica revogada a Resolução nº 34, de 
29/02/2002. 
 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de novembro de 2004. 

 
JUAREZ TAVARES MATA 

Presidente 
EDISON VALENTIM FASSARELLA 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS 
1º Secretário 

ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 
2º Secretário 

 

 
COMUNICADO 

 
SOMAG SOTURNO MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA, torna público que requereu à SEMMADES,a 
Licença  Prévia Ambiental, através do protocolo nº 
22950/2004, para  a atividade de beneficiamento de 
mármores e granitos, NA Rod. Soturno x Gironda, s/n, 
Km 01, Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
 
 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  
 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


